1.1.1.21.3 A base de fixação das colunas no chão deve ser instalada de forma que não dificultem a 

locomoção dos passageiros pelo interior do veículo. 

1.1.1.21.4 As alças, “pega-mão”, devem estar posicionadas a cada 50cm (cinquenta centímetros) 

em média e na altura de 165 cm (cento e sessenta e cinco centímetros) em relação ao piso do veículo.

1.1.1.21.5 Na região de contato com o balaústre,  a  alça deve ser  confeccionada em material 

emborrachado, a fim de se evitar acidentes em situações de frenagens bruscas.

1.1.1.22 Deverá ser previsto conexão para instalação de painel digital de informação aos usuários